


 

 

Proč zdravotní plány obcí? 

Potřebujeme zdravotní plány obcí? 

Úvod 



• Druhá světová válka byl globální vojenský konflikt, jehož 
se zúčastnila většina států světa a jenž se stal s více než 
60 miliony obětí dosud největším a nejvíc zničujícím 
válečným střetnutím v dějinách lidstva (Wikipedie, 2011). 

 
• NCD – 63% z celkového počtu úmrtí na světě (WHO, 

2011) 
• NCDs zabije ročně 9 milionů lidí pod hranicí 60 let věku 

(WHO, 2011) 
• Tj. 63 milionů lidí / 7 let…  (1939 – 1945) 
• WHO odhaduje, že v roce 2030 budou NCDs způsobovat 

75% všech úmrtí 
 

 

Hromadná neinfekční  
onemocnění 



„Excellencies, Heads of State, Heads of Government, 
Ministers, Mr President of the UN General Assembly, 
Mr Secretary-General, Your Royal Highness Princess 
Dina Mired, distinguished delegates, ladies and 
gentleman…“ 

  
Dr Margaret Chan 

Director-General of the World Health Organization 

New York, United States of America  

19 September 2011 

 

New York, 2011 



 

3x N 

• Nedostatečná úroveň pohybové aktivity 

• Nadměrný energetický příjem  

• Nezdravá strava 

 

Příčiny? 



• Lidé v produktivním věku 

• Socio-ekonomický dopad je hrozivý 

 

 

 Proč zdravotní plány obcí? 

 Potřebujeme zdravotní plány obcí? 

 

Kdo jsou tito lidé? 



Situace v ČR 



Úroveň pohybové aktivity (PA) v ČR je přitom 
nedostatečná a dlouhodobě klesá.  

 

Frömmel, Bauman et al. (2006) uvádí, že pro 
středně zatěžující PA (nejméně 5krát v týdnu a 
nejméně 30 minut) splňuje požadavky 31,32 % 
mužů a 23,76 % žen, žádnou středně zatěžující 
PA neprovozuje 19,19 % mužů a 23,01 % žen. 

 

Situace v ČR 



Situace v ČR - děti 

Pohybová aktivita v průběhu týdne alespoň 1 hodinu denně v závislosti na pohlaví 

a věku (%)  (HBSC, 2010) 

11 let 13 let 15 let 

Pohlaví Pohlaví Pohlaví 

chlapec dívka chlapec dívka chlapec dívka 

Ani jeden 
den 

3,7% 3,4% 3,2% 2,0% 2,8% 4,1% 

1 5,7% 7,4% 6,6% 7,8% 5,7% 8,9% 

2 11,1% 11,6% 7,5% 12,8% 10,4% 14,7% 

3 13,3% 14,8% 13,3% 17,7% 14,9% 19,8% 

4 15,6% 16,4% 14,9% 18,8% 16,3% 19,3% 

5 13,2% 14,5% 14,3% 12,9% 15,1% 12,8% 

6 9,1% 8,5% 10,8% 9,1% 10,4% 6,6% 

7 dní 28,4% 23,4% 29,5% 18,9% 24,4% 13,9% 



Situace v ČR  

Budou z dětí dospělí?  

 

 

 

 

 

 

Budou… 



• Výzkumný projekt: Tvorba doporučení 
podpory pohybové aktivity pro Zdravá města 
v ČR 

• Cíl: Poskytnout evidence-based podklad pro 
relevantní politické rozhodování na úrovni 
obcí. 

• Jak jsme to dělali?  

 

Představení projektu 



• Obsahová analýza dat: již existující sekundární 
data (strategie, veřejné politiky, dokumenty a 
záznamy veřejné správy apod. ) 

• Celkem bylo analyzováno 67 dokumentů (42 
zahraničních a 25 českých) 

• Výstupem obsahové analýzy dat byl diskusní 
rámec včetně konkrétních témat pro následné 
rozhovory s experty 

 

Metodologie – 1. krok 



• Individuální rozhovory s experty: Výsledkem 
obsahové dat bylo vytvoření diskusního 
rámce, který se neskládá ze sumy přesně 
definovaných otázek, ale s obecnějších 
tematických okruhů 

• Celkově bylo provedeno 10 rozhovorů v délce 
60 – 90 minut s předními odborníky v oblasti 
podpory pohybové aktivity ze zemí: Kanada, 
Austrálie, Finsko, USA, Švýcarsko, Velká 
Británie, Německo, Polsko 

 

Metodologie – 2. krok 



Metodologie – 2. krok 



• Skupinové rozhovory s experty – lidmi z praxe 
na obecní úrovni:  Skupinové rozhovory (focus 
group) představovaly organizovanější typ 
skupinové diskuse a byly využity pro ověření 
vytvořených návrhů doporučení v praxi na 
úrovni obcí 

• Celkem byly provedeny 3 focus group vždy 
s 11 – 12 účastníky diskuse – v Litoměřicích, 
Jihlavě, Kroměříži 

 

Metodologie – 3. krok 



• Všechny pořízené individuální i skupinové rozhovory byly 
zaznamenávány prostřednictvím digitálních záznamníků a ze 
všech byl pořízen doslovný přepis 
• K analýze rozhovorů bylo využito programu Atlas.ti, který 
je softwarovým programem speciálně vyvinutým pro účely 
kódování a interpretace kvalitativních dat 
 

Metodologie – 3. krok 



• Zásadní zaměření 
zdravotních plánů obcí na 
oblast podpory pohybové 
aktivity 

 

„… komunální politika je lidem 
nejblíže…“ 

„… politika obce má zřejmý 
dopad do praxe v relativně 
krátkodobém časovém 
horizontu…“ 

Průběžné výsledky studie 



• Při tvorbě zdravotních plánů je třeba zapojit co největší počet 
hráčů – klíčových aktérů, které je třeba analyzovat a 
identifikovat jejich zájmy a možnosti zapojení. 

• Prevence odmítnutí případné strategie ze strany subjektů, 
které mohou spolupracovat při naplňování cílů 

• Klíčovým faktorem úspěchu je vytvoření dobrých vztahů 
s těmito klíčovými hráči 

 

 

Průběžné výsledky studie 



• Provést analýzu stávajících strategií, politik, nařízení, 
vyhlášek, norem apod. – některé mohou mít pro 
oblast podpory pohybové aktivity zásadní význam, i 
když jsou primárně zaměřeny na jiný resort (doprava) 

• Zdravotní plány pro tuto oblast je dále třeba postavit 
na „evidence based“ základech, provádět monitoring 
a průběžné hodnocení stanovených cílů – evaluace a 
efektivnost vynaložených nákladů 

 

Průběžné výsledky studie 



• Z hlediska vytváření podmínek jednoznačně 
evidovaná orientace na aktivní transport 

 

Průběžné výsledky studie 

Zdroj: Toronto walking  
strategy (2009) 



• Z hlediska infrastruktury a vytváření podmínek 
snaha o maximální využití stávajících zařízení 
(např. sportovní zázemí škol) 

• Cílové skupiny  - děti, senioři (aktivní stárnutí, 
prodloužení aktivní délky života), rodiny s 
dětmi, skupiny s nižším socioekonomickým 
statutem 

 

Průběžné výsledky studie 



• Obecní úroveň by měla do jisté míry kopírovat 
to, co se v obecnější rovině odehrává na 
národní úrovni 

• Při procesu tvorby strategie je však třeba vždy 
vzít v úvahu charakteristické rysy kultury a 
historické aspekty vývoje daného místa 

Průběžné výsledky studie 



Děkuji za pozornost… 

Pražský Maraton 2010 

Kontakt: 

 
 

Mgr. Zdeněk Hamřík 
Vedoucí Katedry rekreologie 

Deputy Principal Investigator – HBSC study 

Fakulta tělesné kultury  

Univerzita Palackého v Olomouci 

zdenek.hamrik@upol.cz 

+420 604 156 687 

 

 

mailto:Zdenek.hamrik@upol.cz
mailto:Zdenek.hamrik@upol.cz
mailto:Zdenek.hamrik@upol.cz
mailto:Zdenek.hamrik@upol.cz

